UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 14 tháng 01 năm 2020

V/v tuyên truyền phòng, chống buôn lậu,

vận chuyển trái phép pháo nổ qua đường

biên giới, cửa khẩu, vùng biển

               Kính gửi:

- Báo Khánh Hòa;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 12990/UBND-NC ngày 31/12/2019 của UBND

tỉnh về việc tăng cường phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ

qua biên giới, cửa khẩu, vùng biển và Công văn số 1074/TTCS-TTTH ngày

12/12/2019 của Cục Thông tin cơ sở về việc tăng cường tuyên truyền phòng,

chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ qua đường biên giới, cửa khẩu,

vùng biển trên hệ thống thông tin cơ sở, Sở Thông tin và Truyền thông hướng

dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến Chỉ thị số 406/TTg ngày 08/8/1994 của Thủ tướng Chính phủ

về việc cấm sản xuất, buôn bán và đốt pháo; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày

15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 167/2013/NĐ-

CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy

và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; Thông tư số 08/2010/TT-BCA

ngày 05/02/2010 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của

Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 về quản lý, sử dụng pháo. Xem

nội dung các văn bản tại địa chỉ:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Chi-thi-406-TTg-cam-

san-xuat-buon-ban-va-dot-phao-38843.aspx;

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?cl

ass_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=85469;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-167-

2013-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-an-ninh-an-toan-xa-hoi-phong-chua-

chay-213552.aspx;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Chi-thi-406-TTg-cam-san-xuat-buon-ban-va-dot-phao-38843.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Chi-thi-406-TTg-cam-san-xuat-buon-ban-va-dot-phao-38843.aspx
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=85469
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=85469
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-167-2013-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-an-ninh-an-toan-xa-hoi-phong-chua-chay-213552.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-167-2013-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-an-ninh-an-toan-xa-hoi-phong-chua-chay-213552.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-167-2013-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-an-ninh-an-toan-xa-hoi-phong-chua-chay-213552.aspx

2

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/Thong-tu-08-2010-TT-

BCA-huong-dan-Nghi-dinh-36-2009-ND-CP-quan-ly-su-dung-phao-

102525.aspx.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành

các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

- Thông tin các hành vi bị nghiêm cấm về quản lý, sử dụng pháo; cảnh

báo tác hại, hậu quả nghiêm trọng của hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển,

tàng trữ và sử dụng pháo trái phép.

- Vận động người dân không tham gia, không bao che, tiếp tay cho buôn

lậu, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo nổ; đồng thời tích

cực tham gia phát hiện, tố giác các ổ, tụ điểm tàng trữ pháo trên địa bàn.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác

tăng cường phòng, chống buôn lậu và vận chuyển trái phép pháo nổ; lên án các

hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo trái phép.

- Đưa tin, bài phản ánh tình hình, kết quả đấu tranh phòng, chống buôn

lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ trên địa bàn tỉnh, nhất là trên các địa bàn

tuyến cửa khẩu, vùng biển vào nội địa.

3. Tổ chức thực hiện

- Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và Truyền hình Khánh Hòa, Trung tâm

Văn hóa – Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên

truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tham mưu

UBND cấp huyện triển khai công tác thông tin, tuyên truyền việc đấu tranh

phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ qua cửa khẩu, vùng biển

trên địa bàn; đồng thời hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn

tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh và

Truyền hình Khánh Hòa, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa –

Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Sở Tài chính (VBĐT);

- Công an tỉnh (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB.

Phạm Duy Lộc

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/Thong-tu-08-2010-TT-BCA-huong-dan-Nghi-dinh-36-2009-ND-CP-quan-ly-su-dung-phao-102525.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/Thong-tu-08-2010-TT-BCA-huong-dan-Nghi-dinh-36-2009-ND-CP-quan-ly-su-dung-phao-102525.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/Thong-tu-08-2010-TT-BCA-huong-dan-Nghi-dinh-36-2009-ND-CP-quan-ly-su-dung-phao-102525.aspx

		2020-01-14T17:31:57+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!